
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 02, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
Re fica Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o Concurso Público para Provimento de

 Cargos Efe vos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, em

exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da

UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar os  Concursos Públicos da Universidade e considerando a

Portaria n.º 605, de 08 de agosto de 2022, da Reitoria da UFGD e o Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o

do Concurso Público para Provimento de Cargos Efe vos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-

2023/UFGD), RESOLVE: 

1. RETIFICAR, a pedido da Unidade Acadêmica, o ANEXO I – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE

FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA do Edital de Abertura CCS n.º 16, de 23 de agosto de 2023, conforme

segue:

Onde constou:

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS – FALE
(...)

Vagas Regime Classe/Nível Área do Concurso Área de Formação/Exigência
(...)

01 DE Adjunto A
Língua Inglesa e Estágio

Supervisionado

1.Graduação:  Qualquer  área. 2.Mestrado:
Letras ou Linguís ca ou Estudos Linguís cos ou
Estudos da Linguagem. 3.Doutorado: Letras ou
Linguís ca ou Estudos Linguís cos ou Estudos
da Linguagem. 

(...)
Passe a constar: 

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS – FALE
(...)

Vagas Regime Classe/Nível Área do Concurso Área de Formação/Exigência
(...)

01 DE Adjunto A Língua Inglesa e Estágio
Supervisionado

1.Graduação:  Licenciatura  em  Letras.
2.Mestrado:  Letras ou Linguís ca ou Estudos
Linguís cos  ou  Estudos  da  Linguagem.
3.Doutorado: Letras ou Linguís ca ou Estudos
Linguís cos  ou  Estudos  da  Linguagem  ou
Estudos Literários

(...)
2. INCLUIR, no subitem 16.4 do Edital de Abertura CCS n.º 16/2023, o seguinte subitem:

(…)

16.4.3. A Prova Didá ca da área de Língua Inglesa e Estágio Supervisionado da Faculdade de Comunicação, Artes

CDPT-2023/UFGD – Página 1 de 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 02, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
Re fica Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o Concurso Público para Provimento de

 Cargos Efe vos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

e Letras/FALE, deverá ser ministrada, obrigatoriamente, em Língua Inglesa. 

(...)

3. INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 permanecem inalteradas.

Raquel de Fá ma Cavalheiro Caldas
Coordenadora do Centro de Seleção (em exercício)

CDPT-2023/UFGD – Página 2 de 2


